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1. Úvod a literární přehled

1.1. Kmen Platyhelminthes

Skupina zahrnuje volně žijící komensály, ale i velký počet parazitických skupin, z nichž

naprostá většina patří do skupiny Neodermata. Hlavním charakteristickým znakem je dorso-

ventrálně zploštělé tělo, které je bilaterálně symetrické. Epidermis je u volně žijících druhů

tvořena řasinkovým epitelem z mnohobičíkatých buněk. Parazitičtí zástupci (Neodermata)

vytvářejí pokožkový syncytiální epitel zvaný neodermis, nebo tegument (Smyth a Halton

1983).

Pohyb ploštěnců je umožněn díky kožně-svalovému vaku, který je tvořen vrstvou

okružních, podélných a šikmých svalových vláken, která jsou uložena přímo pod tegumentem

(Smyth a Halton 1983). Ploštěnci dýchají celým povrchem těla a transport živin probíhá

zejména difúzí v mesenchymu. Trávicí soustava je trubicovitého typu a je rozdělena na přední

část (foregut) a párová střeva (intestinal caeca) (Smyth a Halton 1983).

Vylučovacími orgány jsou párovitá protonefridia, která jsou tvořena spojením

plaménkové a kanálkové buňky (Smyth a Halton 1983). Ploštěnci jsou nejprimitivnější

skupinou živočichů, u kterých nalezneme centrální nervovou soustavu. Ta je tvořená jedním

párem cerebrálních ganglií s příčnou spojkou. Z ganglií vybíhá několik podélných párů

nervových pruhů, ze kterých je jeden pár dominantní (Reuter a Halton 2000).

Neodermata jsou nejodvozenější skupinou ploštěnců a její zástupci jsou výhradně

parazitičtí. Její název je odvozen podle toho, že v průběhu ontogeneze dochází ke tvorbě

nového tělního pokryvu nazvaného tegument nebo neodermis (Ehlers 1985). Tegument tvoří

syncytiální povrchový útvar, na jehož povrchu nejsou vytvořeny cilie, ale má nápadný

glykokalyx, což je filamentózní struktura produkovaná tegumentem a slouží jako ochrana

proti obranným faktorům hostitele (Smyth a Halton 1983).

1.2. Trematoda – motolice

Skupina Neodermata sestává ze tří skupin (tříd): Trematoda, Cestoda a Monogenea.

Třída Trematoda (motolice) zahrnuje výhradně endoparazity, včetně zástupců podtřídy

Aspidogastrea, které nacházíme ve střevě ryb a v perikardiu měkkýšů. Dobře vyvinutý trávicí

systém začíná ústním otvorem, který u většiny motolic leží v dutině ústní přísavky. Následuje

předhltan (prepharynx), svalnatý hltan (pharynx) a jícen (oesophagus). Potravu tvoří většinou
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střevní obsah, krev nebo tkáňová tekutina (Smyth a Halton 1983). K příjmu živin dochází

pomocí epitelu trávicí soustavy (gastrodermis) (Volf a Horák 2007).

Přichycovací orgány jsou tvořeny většinou dvěma přísavkami, u zástupců podtřídy

Aspidogastrea jich může být velký počet. Dobře je vyvinuta zejména břišní přísavka

(acetabulum), která plní funkci hlavního fixačního orgánu. Na fixaci se mohou podílet také

povrchové struktury, například tegumentární trny. Motolice většinou nemají vytvořeny

speciální sklerotizované struktury podílející se na přichycení v hostiteli, některé skupiny však

mají přídatné struktury ve formě tegumentárních trnů nebo ostnů, které se nacházejí hlavně

kolem ústní přísavky (Acanthostomidae, Echinostomatidae) (Rohde 2002).

Samčí pohlavní soustava je tvořena varlaty (testes), kterých může být rozdílný počet

(jedno, většinou dvě, případně více). Spermie jsou odváděny tenkými kanálky (vasa

efferentia), postupně se spojujícími v nepárový chámovod (vas deferens), který následně

přechází do terminální části tvořené váčkovitým útvarem – cirovým vakem. V cirovém vaku

se rozšiřuje v semenný váček (vesicula seminalis interna), kde se hromadí spermie před

kopulací. Spermie pak odcházejí při kopulaci trubicí (ductus ejaculatorius), která je většinou

součástí svalnatého ciru. Cirus může u motolic úplně chybět a jeho funkci nahrazují přídatné,

svalnaté nebo žláznaté orgány, např. gonotyl u čeledi Heterophyidae (Horák a Scholz 1998).

Samičí soustavu tvoří vaječník (ovarium), který je téměř vždy nepárový. Z něho jsou

uvolňovány oocyty do ookaptu a dále do oviductu, do kterého ústí Laurerův kanál, jenž patrně

nahrazuje u motolic vaginu přítomnou u tasemnic a monogeneí. V blízkosti vaječníku je

tenkostěnný semenný rezervoár (receptaculum seminis). Vajíčka jsou formována v ootypu

trubicovitého nebo oválného tvaru, do kterého vyúsťují vývody žloutkových trsů (vitellarium)

a četných žlázek různého tvaru a obsahu (Mehlisovy žlázy). Vajíčka zformovaná v ootypu

postupně dozrávají v trubicovité děloze (uterus). Trematoda mají dělohu tenkostěnnou,

trubicovitou, s četnými kličkami. Děloha je v terminální (distální) části často silnostěnná a

tvoří tzv. metraterm, který vyúsťuje společně se samčím vývodem genitálním pórem nebo do

genitálního atria (Smyth a Halton 1983).

Jedinci této třídy mají složité vývojové cykly s účastí nejméně jednoho mezihostitele,

kterým je téměř vždy měkkýš (Mollusca). V něm dochází k asexuálnímu množení, zatímco

pohlavní množení je omezeno na definitivního hostitele, obvykle obratlovci. Základní

vývojové fáze motolic jsou vajíčko – miracidium – sporocysta – redie – cerkárie – meta-

cerkárie – dospělec. Do svých hostitelů se motolice dostávají aktivně penetrací nebo pasivně,

především pozřením (perorálně). Aktivně proniká miracidium do měkkýše nebo cerkárie do

definitivního hostitele (Schistosoma) (Cribb a kol. 2003).
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1.3. Podtřída Aspidogastrea

Podtřída představuje malou skupinu kosmopolitně rozšířených, evolučně patrně

bazálních motolic (Trematoda), které mají parazitický vztah s měkkýši. Někteří zástupci jsou

však pravděpodobně pouze fakultativní paraziti ryb a mořských želv, neboť dokáží přežívat

delší dobu v primitivních podmínkách (voda, fyziologický roztok) (Fredericksen 1978).

Zástupci podtřídy Aspidogastrea nejsou lékařsky ani ekonomicky významní. Jsou však

biologicky a evolučně důležití, protože zřejmě představují mezičlánek mezi volně žijícími a

parazitickými zástupci ploštěnců (Platyhelminthes) (Rohde 1973).

1.3.1. Morfologie

Zástupci čeledi Aspidogastridae mají velkou ventrální přísavku překrývající většinu

jejich těla. Přísavka označovaná jako Baerův disk má svalnaté přepážky v podélných i

příčných řadách, které se zanořují dovnitř mělkých prohlubenin (alveoly nebo loculy). Háčky

nebo jiné sklerotizované struktury nejsou vyvinuty (Ip a kol. 1982).

Axiální (longitudinální) přepážka je typická morfologická charakteristika skupiny

Aspidogastrea. Tvoří vodorovnou vrstvu spojující tkáň a svaly v přední části těla a zanořuje

se do těla v dorzálním a ventrálním úseku. Funkce této přepážky není známa, ale pravděpo-

dobně hraje roli při stlačování velké ventrální přísavky (Ip a kol. 1982).

Povrch těla tvoří syncytiální epidermis, která má vnější vrstvu distální cytoplasmy.

Obsahuje mitochondrie a měchýřky různých typů. Povrchová jádra jsou uvnitř nervových

buněk v povrchové vrstvě svalů a spojují se s distální cytoplasmou, která obsahuje smyslové

Obr. 1. Samičí reprodukční orgány Multicotyle purvisi. Převzato z Rohde (1972).
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orgány. Velké množství nervových jader je umístěno v Golgiho komplexech. Slizová vrstva

se tvoří na povrchu těla (Ip a Desser 1984).

Zástupci skupiny jsou hermafroditi. Základem pohlavního systému jsou varlata a

vaječník. Varle je umístěno pod vaječníkem, může být jedno, dvě nebo více. Chámovod je

v koncové části zvětšený do podoby semenného váčku. Cirový vak vyúsťuje genitálním pó-

rem do společného genitálního atria (Ip a Desser 1984, Watson a Rohde 1995). Vaječník

může být laločnatý nebo hladký (Rohde 1972). Vajíčka putují do vejcovodu a dále postupují


[…]

1991

Rugogaster
hydrolagi

+ pouze ve
spermatidě,

chybí ve zralé
spermii

- 1 není přesně
známo

Watson a Rohde
1992

Zralé spermie druhu L. manteri mají znaky, které byly nalezené i u jiných zástupců

skupiny Neodermata – Monogenea a Trematoda. Mezi tyto znaky patří dvojice axonem uspo-

řádaných podle vzoru 9 + ‘1’, periferní mikrotubuly, prodloužené jádro a mitochondrie

(Rohde a kol. 1991). Vrstevnaté tělo (lamellate body) bylo nalezeno u L. manteri a vyskytuje
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se také u M. purvisi. U druhu A. conchicola pravděpodobně představuje druhou mitochondrii

(Bakker a Diegenbach 1973). Podobná struktura byla také popsána v nejaderné oblasti zralé

spermie u zástupců Monogenea – podtřídy Polyopisthocotylea (Justine a Mattei 1985), u

Digenea (Justine a Mattei 1982) a u tasemnice druhu Austramphilina elongata (Cestoda)

(Rohde a Watson 1986). U A. conchicola byla v undulující membráně a také v těle zralé

spermie nalezena elektrondensní zóna, která představuje strukturu shodnou s vrstevnatým

tělem u výše zmíněných zástupců. U A. limacoides byla nalezena elektrondensní zóna, která

může být druhou mitochondrií. Abychom rozeznali tyto dvě struktury (mitochondrie,

elektrondesní zóna) přesně museli bychom provést imunocytochemickou metodu, která by

nám tento problém pomohla vyřešit.

Znakem, který odlišuje spermii L. manteri a A. conchicola od M. purvisi, je část, která

bočně vybíhá z těla spermie (undulující membrána), která je u L. manteri přítomna po celé

délce spermie (Rohde a kol. 1991, Bakker a Diegenbach 1973, Watson a Rohde 1991). Tato

struktura obsahuje mnoho mikrotubulů a je charakterizovaná střídajícími se tenkými a

širokými proužky a povrchovým prstencem. Podobně vypadající struktura, ale s méně

kontrastními částmi (tenké a tlusté proužky) byla nalezena podél části spermie u motolic

(Jamieson a Daddow 1982) a u monogeneí (Justine a Mattei 1983, 1985). Funkce této

laločnaté části není známá, ale patrně pomáhá spermii při posunování chámovodem (vas

deferens) směrem k vaječné buňce (Justine 1995).

Spermie A. conchicola a M. purvisi se navzájem liší v několika znacích: M. purvisi má

více kortikálních mikrotubulů, jelikož má uvnitř těla spermie více protoplasmy a její spermie

jsou někdy spojeny mezi sebou (Bakker a Diegenbach 1973, Watson a Rohde 1991). Tento

znak nebyl u A. conchicola nalezen. Bylo také zjištěno, že spermie A. conchicola má na rozdíl

od M. purvisi jen jednu řadu kortikálních mikrotubulů (Bakker a Diegenbach 1973). U

zkoumaného druhu A. limacoides byla nalezena také pouze jedna řada kortikálních

mikrotubulů a jeho spermie nejsou spojeny s jinými, což jsou znaky shodné s A. conchicola.

Ve zralé spermii druhu M. purvisi byly pozorovány některé znaky shodné s druhem L.

manteri (Rohde a kol. 1991). U obou druhů se vytváří oblast s undulující membránou a

elektrondensním mate-riálem. Spermatidy nejsou utvářeny v rosetě s okolní zónou utváření,

ale rozvíjejí se ve společné hmotě, která tvoří intercentriolární tělísko, basální těla, axonemy,

žíhané kořeny a shluky mikrotubulů. Oblá membrána se tvoří jen v pozdější fázi a rostoucí

spermatidy fúzují s axonemami (Watson a Rohde 1995). U spermie M. purvisi není

formována dobře rozeznatelná zóna utváření. Undulující membrána je viditelná jen blízko
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proximálního konce rostoucí spermatidy, žíhané kořeny a intercentriolární tělísko jsou

viditelné v cytoplasmě (Watson a Rohde 1991).

Podtřída Aspidogastrea je co se týče spermiogeneze a struktury spermie celkem hete-

rogenní (viz tab. 2). U druhu A. conchicola byla doposud provedena pouze studie ultra-

struktury spermie, která byla provedena před více než třiceti lety (Bakker a Diegenbach

1973). Získání údajů o průběhu spermiogeneze u tohoto druhu by pomohlo upřesnit fylo-

genetické vztahy mezi jedinci celé podtřídy.
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6. Závěr

Pomocí transmisní elektronové mikroskopie byl studován a charakterizován proces

spermiogeneze a ultrastruktura zralých spermií u druhu Aspidogaster limacoides parazita

plotice obecné, zástupce bazální skupiny motolic (Aspidogastrea).

Spermiogeneze je u této motolice v hlavních krocích shodná s ostatními zástupci čeledi

Aspidogastrea. Na základě literárních údajů i výsledků předkládané studie lze průběh tvorby

spermií a jejich ultrastrukturu u tohoto druhu charakterizovat následovně:

1. Tělo spermie má šest oblastí s rozdílným ultrastrukturálním charakterem.

2. Velmi zajímavou částí těla spermie u A. limacoides je oblast s undulující membránou,

která byla doposud nalezena pouze u druhů Multicotyle purvisi a Lobatostoma

manteri.

3. Elektrondensní zóna je pozorovatelná v mladých i ve zralých spermiích u druhů

Multicotyle purvisi, Lobatostoma manteri a A. limacoides, zatímco u druhu

Rugogaster hydrolagi byla nalezena pouze ve spermatidě a u Aspidogaster conchicola

nebyla nalezena vůbec.

4. Přední část těla spermie tvoří dvojice axonem a koncovou část tvoří pouze jádro.

5. Během spermiogeneze se u všech druhů s výjimkou Multicotyle purvisi utváří dobře

pozorovatelná zóna utváření.
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