Ultrastruktura spermiogeneze a spermie motolice *Aspidogaster limacoides* (Trematoda, Aspidogastrea)

Zadání bakalářské práce Evy Suchanové zjevně souvisí se snahou školitele a vedoucího laboratoře získat postupně co nejvíce ultrastrukturních dat o spermiogeneze reprezentantů různých skupin kmene Plathelminthes a s tím i možnost podrobně data srovnávat a hledat morfologické projevy vývojových tendencí. Účast studentů při řešení široce koncipovaného výzkumu je třeba hodnotit velmi pozitivně, zejména, když každé dílčí téma přinese něco nového. To je podle mého přesvědčení i případ bakalářské práce předložené Evou Suchanovou.

Členění bakalářské práce je standardní, úvodu a literárnímu přehledu je věnována téměř polovina textové části. Literární přehled se logickým způsobem zužuje od charakteristiky kmene Plathelminthes až k souhrnu dat o motolici *Aspidogaster limacoides*. Rovněž údaje o spermiogeneze se autorka práce snažila shrnout pro celou skupinu plathelminthů. V souvislosti s tím mne překvapilo, že se autorka nepokusila obecně definovat termíny spermiogonie, spermatida, spermatozoon. Cíle práce byly formulovány stručně a jasně. Metodicky byla práce vymezena velmi úzce a podle stručného popisu mohu soudit, že metodiku měla Eva Suchanová dobře zažitou. Chybí snad jen údaj o charakteru „tenké blanky, která slouží k podpoření řezu“ a teplota zvolená pro polymerizaci pryskyřice.

Výsledky získané v rámci vypracování bakalářské práce jsou doloženy kvalitními elektronogramy věcně a esteticky dobře smontovanými do tří tabulí a schematickými obrázky. U nejméně kontrastního obrázku č.13 si nejsem zcela jista zda jde o polotěnký nebo ultratenký řez. Všechny elektronogramy, kterými je doložena ultrastruktura zralé spermie (tj. obrázky 19–24) jsou samozřejmě pořízeny při velkých zvětšeních, kdy se snadno i u dobře zpracovaného materiálu ztrácí na ostroty kontur, přesto bych ráda věděla zda se mitochondrie (označené na zmíněných obrázcích celkem 4×) jeví jako neostře ohraničené útvary bez náznaků krist ve finální fázi vývoje spermie nebo jde o artefakt. (Porovnála jsem obrázek 11 kde jsou kristy naznačeny s obrázky 19–24). Pokud jde o popis elektronogramů, doporučuji i Evě Suchanové aby nepopisovala akce, které na statickém obrázku nemohou být vidět – např. „bičiky pokračují v rotaci“, „mitochondrie migrují k jádru“ a pod. To jsou důležité dedukce, které obvykle vyplynou z porovnání série elektronogramů a různých fází vývoje organismu, organely nebo buňky, ale popis by je neměl obsahovat.

Bakalářská práce Evy Suchanové bezpochyby přinesla nové poznatky. Ty je třeba rozhodně ocenit. Při formulaci Závěru se ale měla držet svého objektu a s ním srovnávat ostatní nálezy. V tomto smyslu by bodu 3 svědčilo přeformulování tak, aby se vycházelo z nálezu u studovaného objektu; bod 5 je zcela nešťastně formulován. Podle úvodní věty Závěru má následovat výčet ultrastrukturních znaků poznaných v průběhu spermiogeneze a u zralých spermií *Aspidogaster limacoides*, není tedy jasné proč se najednou mluví o „všech druzích“. Naopak hypotéza vyslovená o undulující membráně v anotaci práce vypadla v Závěru.

I když je zřejmé, že se autorka snažila i obtížně přeložitelné termíny používat v češtině a pro jistotu uváděla v závorkách latinské nebo anglické termíny, na některých místech se do cizích slov zapletla. Nemám v úmyslu kritizovat drobnosti. Připomenu jen několik vět, nebo částí které ztratily smysl, nebo neumožňují představit si to, co chce autorka popsat. Např.: „Povrch těla tvoří syncytiální epidermis, která má vnější vrstvu distální cytoplasmy“ (str.3); „Velké množství nervových jader je umístěno v Golgiho komplexech“ (str.4); „Spermie plathelminthů obsahují velmi rozmanité struktury zahrnující aflagelátní, uniflagelátní a biflagelátní buňky“ (str. 7).

Celkově hodnotím práci pozitivně a věřím, že je důležitým kamínkem v mozaice postupně shromažďovaných dat o spermiogenezi ploštěnců.